
                    N.    20 
                 REGISTRO   

   DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

…………….. 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

  …………………………… 

    
 

OGGETTO: APPROVAZIONE COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 

2021 e 2022- FORMULAZIONE – NOMINA DELEGAZIONE  TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE -INDIRIZZI  PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA  

 

  
     L’anno Duemilaventidue   questo giorno  quattordici   del mese di novembre    alle ore  12,00   

convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala del Sindaco del comune 

di Castell’Arquato. 

 

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 
SIDOLI     GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

BERSANI        GIUSEPPE     SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI    ANTONIO     SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA   

CALESTANI   PAOLO              SINDACO DI MORFASSO 

 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = = 

 

            
   Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Laura Ravecchi; 

 

Il dr. Giuseppe Sidoli, nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la 

Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 

sull’argomento sopra indicato. 

 

 

 
 

 

 

 



 LA GIUNTA dell’UNIONE 

 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 

del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo 

delle risorse umane ed alla produttività; 

 

Dato Atto nello specifico che l’art.67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 

decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 

2017; 

 

Considerato 

- che la disciplina dell’art.67 CCNL21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due categorie: 

 la prima(comma2) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l ’importo del 

fondo unico di cui al comma1 del medesimo articolo; 

 la seconda (comma3), ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può essere 

alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno;  

- che in particolare il primo comma dell’art.67 indica che l’importo unico consolidato delle risorse 

decentrate stabili, come certificate dal revisore nel 2017, è da confermare con le stesse 

caratteristiche anche per gli anni successivi; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione della costituzione del fondo delle risorse decentrate per gli 

anni 2021 e 2022 predisposto dal responsabile del  ervizio finanziario come da prospetti allegato 

sub. lett.  A) e B) alla presente deliberazione; 

 

Considerato che, dovendo avviare la trattativa per la stipula del contratto decentrato integrativo, 

appare necessario formulare, per le materie oggetto di contrattazione, delle direttive alle quali la 

delegazione trattante di parte pubblica di questo Ente dovrà attenersi;  

 

Dato atto: 

- che il parere previsto dagli artt. 40 e 40 bis del D. Lgs 165/2001 sarà richiesto al Revisore 

dei Conti mediante trasmissione della relazione redatta secondo lo schema approvato con 

circolare n. 25 del 19.07.1012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze e s.m. in sede di 

autorizzazione per la sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo da parte 

della Delegazione Trattante di parte pubblica; 

- che il presente provvedimento è assunto nel rispetto delle norme in materia di contenimento 

della spesa del personale; 

 

 

Rilevata la necessità di nominare la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative 

per la stipula del contratto integrativo del personale e di fornire alla stessa gli indirizzi per la 

destinazione delle risorse decentrate disponibili per gli anni 2021 e 2022 in dispositivo riportati ; 

 

Visto l’art. 7, comma 4, del CCNL 18.5.2018 il quale prevede che i componenti della delegazione 

trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo 

competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

 

Visto l’art. 48 del D.lgs.18.8.00 n.267 che prevede la competenza residuale della Giunta Unione in 

forza di specifiche prescrizioni legislative, statutarie e regolamentari 

 
 



Premesso che sulla proposta della deliberazione in oggetto sono stati acquisiti i seguenti pareri 

favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.lgs.18.8.00 n.267: 

-del Responsabile del servizio interessato per ciò che riguarda la regolarità tecnica: favorevole pur 

eccependo l’anomalia della progressione prevista per il personale di categoria C, in assenza del 

decorso dei necessari termini temporali; 

-del Responsabile del Servizio Finanziario, per ciò che riguarda la regolarità contabile: favorevole 

 

Con voti unanimi e favorevoli; 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la costituzione del fondo per le risorse decentrate per gli anni 2021 e  2022, così 

come proposto negli allegati prospetti A) e B)  predisposti dal responsabile del servizio finanziario; 
 

Di dare atto che l’importo di detti fondi suddiviso tra risorse stabili e variabili è il seguente: 

Fondo anno 2021 complessivi €. 16.707,09 di cui €. 11.809,88 di risorse stabili ed €. 4.897,21di 

risorse variabili; 

Fondo anno 2022 complessivi €. 18.010,17 di cui €. 11.809.88 di risorse stabili ed €. 6.200,29 di 

risorse variabili; 

 

 

Di attestare che il finanziamento relativo a dette risorse decentrate trova copertura negli appositi 

capitoli del bilancio  di previsione 2022 – 2024  afferenti la spesa del personale;  
 

Di costituire la delegazione trattante di parte DATORIALE, abilitata alla contrattazione collettiva decentrata 

integrativa,  nominando il - Responsabile  Servizio  Finanziario Unione  ; 

Di formulare i seguenti indirizzi alla delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione 

decentrata integrativa: 

anno 2021: 

- mantenimento delle indennità riconosciute con le pregresse contrattazioni 

- destinazione di €. 3.000,00 per la remunerazione di progetti obiettivo “Servizi controlli Covid 19” 

durante l’anno 2021  

-attribuzione indennità di servizio esterno ex art. 56quinquies conferma €. 2,00 giornaliere; 

-remunerazione posizione organizzativa attribuita a personale di cat. C per coordinamento servizio 

vigilanza: €. 2.400,00 

- indennità particolari responsabilità servizio sociale: € 1.000,00 

 

Anno 2022 

- mantenimento delle indennità riconosciute con le pregresse contrattazioni 

-remunerazione posizione organizzativa a personale di cat. C per coordinamento servizio vigilanza: 

€. 2.400,00  

- indennità particolari responsabilità servizio sociale: € 1.000,00 

-attribuzione indennità di servizio esterno ex art. 56quinquies aumento ad €. 3,00 giornaliere 

destinazione di €. 2.500,00 per la remunerazione di progetti obiettivo  “Manifestazioni ed eventi 

anno 2022”  

-progressione orizzontale a personale di categoria D: €. 2.400,58 

-progressione orizzontale a personale di categoria C: €. 624,39 

 

Di  pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione:  



Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, 

del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.  

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del 

D.lgs18.8.2000, n. 267,con apposita ed unanime votazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APPROVAZIONE COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021 e 2022- 

FORMULAZIONE – NOMINA DELEGAZIONE  TRATTANTE DI PARTE DATORIALE -

INDIRIZZI  PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA  

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267 come segue: favorevole pur eccependo l’anomalia della 

progressione prevista per il personale di categoria C, in assenza del decorso dei necessari termini 

temporali; 

         

Il Segretario Unione 

d.ssa Laura Ravecchi 

             

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

             FINANZIARIO 

             Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 
 

Deliberazione Giunta Unione 
                                                           n.  20    del 14.11.2022 
 
 
                  IL PRESIDENTE                         Il SEGRETARIO DELL’UNIONE        
               dr.  Giuseppe Sidoli                                         d.ssa Laura Ravecchi  
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta 
Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal: 01.12.2022 
Addi ……01.12.2022…..                       P.  Il Segretario dell’Unione
             Istruttore Amministrativo  

         Poggioli Marialuisa    
 

_______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  
pubblicazione  (c. 3 art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               
     

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  
D.Lgs. 267/2000 ) 

 
Addi  …………….   
                                      Il Segretario dell’Unione 
                  d.ssa Laura Ravecchi  
    
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 
 

 

X

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

